BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN

***

Số: 1054 CV/TĐNT-TG

“V/v tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 2014”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Ninh Thuận, ngày 27 tháng 10 năm 2014

Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc
Thực hiện Kế hoạch số 4866KH-UBND ngày 08/10/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc “tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2014 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”; Công văn số 3643-CV/TWĐTN-BTG ngày 14/10/2014 của Ban chấp hành Trung ương Đoàn về việc “tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2014” với chủ đề “Toàn dân tích cực tìm hiểu và nghiêm chỉnh thi hành Hiến pháp, pháp luật vì mục tiêu Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”;  nhằm tiếp tục phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai một số nội dung, cụ thể như sau:
1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật; vị trí, vai trò, nội dung của Hiến pháp trong quản lý nhà nước và đời sống xã hội với các hoạt động thiết thực… Tiến hành treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề Ngày Pháp luật ở địa phương, đơn vị.
2. Tùy điều kiện thực tế địa phương, các cấp bộ Đoàn tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật một cách trang trọng, thiết thực và hiệu quả, tránh phô trương hình thức, lãng phí. Tổ chức phát động, hưởng ứng, tham gia cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” do Bộ Tư pháp tổ chức.

3. Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực, lồng ghép vào các hoạt động, các buổi sinh hoạt chi Đoàn, chi Hội, hội nghị, cung cấp tài liệu pháp luật… với các hình thức khác phù hợp nhằm làm phong phú nội dung Ngày Pháp luật.

4. Tăng cường đưa tin về các nội dung của Ngày Pháp luật trên hệ thống truyền thanh cơ sở, truyền thanh lưu động, các kênh thông tin của Đoàn như Tạp chí thanh niên, Trang thông tin điện tử Tỉnh Đoàn; đặc biệt, có biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hưởng ứng hoạt động này.
5. Thời gian triển khai Ngày Pháp luật năm 2014: từ ngày 01/11 đến hết ngày 30/11/2014, trong đó tập trung cao điếm trong tuần lễ từ ngày 03 đến ngày 09/11/2014.
6. Khẩu hiệu hưởng ứng ngày Pháp luật năm 2014:

6.1.“Tuổi trẻ Ninh Thuận sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”

6.2.  “Tuổi trẻ Ninh Thuận tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”

6.3. “Tuân theo Hiến pháp và pháp luật là góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân”

6.4.  “Nghiêm chỉnh chấp hành Hiến pháp luật là bảo vệ chính bạn, gia đình bạn và góp phần xây dựng xã hội Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”

6.5. “Nghiêm chỉnh chấp hành Hiến pháp, pháp luật là nghĩa vụ của mọi cá nhân, tổ chức”

6.6. “Tôn trọng, bảo vệ và chấp hành Hiến pháp, pháp luật là nét đẹp văn hóa của mỗi người dân”

6.7. “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Ninh Thuận gương mẫu chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật”

Các khẩu hiệu khác phù hợp với chủ đề Ngày Pháp luật, gắn với chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực hoạt động của cơ quan, đơn vị và địa phương.
Việc triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” là nhiệm vụ quan trọng trong công tác giáo dục pháp luật của Đoàn, Ban Thường vụ tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc thực hiện và gửi báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn qua Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn, email: tuyengiaotd@gmail.com trước ngày 13/11/2014
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Dân vận, Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- TT. Tỉnh Đoàn;

- Lưu VT, Ban TG, đăng Web
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

(đã ký)

Vũ Thị Thùy Trang